
ГАЗПРОМ
Т Р А Н С Г А З

' M O C K

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Москва»
(ООО «Газпром трансгаз Москва»)

Центр диагностики и реабилитации

ПРИКАЗ
« / / » 20 г. №

Об утверждении Перечня платных медицинских услуг, 
оказываемых в структурном подразделении 

Центр диагностики и реабилитации

В связи с производственной необходимостью, а также во исполнение 
Федерального закона Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об 
основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 № 736 «Об утверждении 
правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских 
услуг», приказа Министерства здравоохранения РФ от 13.10.2017 № 804н «Об 
утверждении номенклатуры медицинских услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Перечень платных медицинских услуг, 
оказываемых в структурном подразделении Центр диагностики и 
реабилитации с 01.01.2025 в соответствии с Приложением № 1.

2. Отделениям структурного подразделения Центр диагностики и 
реабилитации не оказывать услуги, подлежащие исключению из Перечня 
платных медицинских услуг, оказываемых в структурном подразделении 
Центр диагностики и реабилитации в соответствии с Приложением № 2 с 
01.01.2025.

3. Приказ от 20.12.2023 № 484 «Об утверждении Перечня платных 
медицинских услуг, оказываемых в структурном подразделении «Центр 
диагностики и реабилитации» и Приказ от 11.03.2024 № 79 «О внесении 
изменений в приказ от 20.12.2023 № 484 «Об утверждении Перечня платных 
медицинских услуг, оказываемых в структурном подразделении «Центр 
диагностики и реабилитации» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник филиала _И.А. Бородин



Приложение №1
к приказу филиала ООО "Газпром трансгаз Москва" 

"Центр диагностики и реабилитации"
от £*Ъ V  2024 № J ? / /

Перечень
платны х медицинских услуг, оказываемых 

в структурном подразделении Центр диагностики и реабилитации 

вводится в действие с 01.01.2025

Код услуги 
(технологический)

Код услуги 
нозологический) 
(в соответствии с 

П риказом Л'! 804и)

Н аименование услуг (нозологическое по П риказу Л* 804)

I 2 3
ПРИЕМ  (ОСМ ОТР, КОН СУЛЬТАЦИЯ) ВРА ЧЕЙ -СП ЕИ И А ЛИ СТО В

0101 ВО 1 047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный
0102 ВО 1.047.002 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта повторный

0103.001 В04.047.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-терапевта
0103 002 В04.047.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-терапевта
0105.001 ВО 1.047.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный (Консультация заведующего отделением)
0105.002 ВО 1.047.002.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта повторный (Консультация заведующего отделением)
0108.001 ВО 1.047.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный (на дому)
0108.002 ВО 1.047.002.002 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта повторный (на дому)

0201 ВО 1.031.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра первичный
0202 ВО 1.031.002 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра повторный
0203 В04.031.001 Диспансерный прием (осмотр, консультация) врача-педиатра

0206.001 ВО 1.031.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра первичный (на дому)
0206.002 ВО 1.031.002.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра повторный (на дому)
0207.001 ВО 1.031.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра первичный (Консультация заведующего отделением)
0207.002 ВО 1.031.002.002 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра повторный (Консультация заведующего отделением)

0401 ВО 1.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный
0402 ВО 1.023.002 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога повторный

0403.001 В04 023 001 001 Периодический медицинский осмотр врача-невролога
0403.002 В04.023.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-невролога
0405.001 ВО 1.023.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный (Консультация заведующего отделением)
0405.002 ВО 1.023.002.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога повторный (Консультация заведующего отделением)
0406.001 ВО 1.023.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный (на дому)
0406.002 ВО 1.023.002.002 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога повторный (на дому)

0501 ВО 1.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный
0502 ВО 1.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга повторный

0503.001 В04.057.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-хирурга
0503.002 В04.057.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-хирурга
0594.001 ВО 1.057.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный (на дому)
0594.002 ВО 1.057.002.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга повторный (на дому)

0601 ВО 1.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога первичный
0602 ВО 1.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога повторный

0603.001 В04.001.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-акушера-гинеколога
0603.002 В04.001.001.002 Обязательный предварительный осмотр) врача-акушера-гинеколога

0604 ВО 1.001.004 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога беременной первичный
0627 ВО 1.001.005 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога беременной повторный
0701 В01.028 001 Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога первичный
0702 ВО 1.028.002 Прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога повторный

0703.001 В04.028.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-оториноларинголога
0703.002 В04.028.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-оториноларинголога

0801 ВО 1.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога первичный
0802 ВО 1.008.002 Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога повторный

0803.001 В04.008.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-дерматовенеролога
0803.002 В04.008.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-дерматовенеролога

1001 ВО 1.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога первичный
1002 ВО 1.053.002 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога повторный

1003.001 В04.053.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-уролога
1003.002 В04.053.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача врача-уролога
1040.001 В01.053.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога первичный (на дому)
1040.002 ВО 1.053.002.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога повторный (на дому)

1101 ВО 1.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный
1102 ВО 1.029.002 Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога повторный

1103.001 В04.029.001.001 Периодический медицинский осмотр врача-офтальмолога
1103.002 В04.029.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-офтальмолога

1201 ВО 1.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога первичный
1202 ВО 1.058.002 Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога повторный
1301 ВО 1.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога первичный
1302 ВО 1.015.002 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога повторный
1701 ВО 1.004.001 Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога первичный
1702 ВО 1.004.002 1рием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога повторный

2102.001 В04.033.001.001 1ериодический медицинский осмотр врача-профпатолога



2102.002 В04.033.001.002 Обязательный предварительный осмотр врача-профпатолога
2817 ВО 1.059.001 Прием (осмотр, консультация) врача-эндоскописта первичный
2818 ВО 1.059.002 Прием (осмотр, консультация) врача-эндоскописта повторный
3601 ВО 1.054.001 Осмотр (консультация) врача-физиотерапевта
5301 ВО 1.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога первичный

5302.001 B04.065.005.00l Периодический медицинский осмотр врача-стоматолога
5302.002 В04.065.005.002 Обязательный предварительный осмотр врача-стоматолога

5366 ВО 1 065.008 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога повторный
6409 ВО 1.047.007.001 Прием (осмотр, консультация) врача приемного отделения
7501 ВО 1.003.001 Осмотр (консультация) врачом-анестезиологом-реаниматологом первичный
7502 ВО 1.003.002 Осмотр (консультация) врачом-анестезиологом-реаниматологом повторный

Х ИРУРГИЯ
0504 А 11.04.003 Диагностическая аспирация сустава
0505 А 11.01.001 Биопсия кожи

0508.001 А 11.06.002 Биопсия лимфатического узла
0508.002 А 11.06.003 Пункция лимфатического узла

0509 ВО 1.003.004.004 Аппликационная анестезия
0511 В01 003.004.005 Инфильтрационная анестезия
0517 А 11.04.004 Внутрисуставное введение лекарственных препаратов
0518 А 11.03.001 Биопсия кости
0519 А 11.04.006 Околосуставное введение лекарственных препаратов
0522 А 11.30.021 Получение отделяемого из раны
0523 А 16.01.008.001 Наложение вторичных швов
0524 AI 5.03.003.002.001 Наложение циркулярной гипсовой повязки (большой)
0525 А 15.03.003.002.002 Наложение циркулярной гипсовой повязки (малой)
0526 А 15.03.003 Наложение гипсовой повязки при переломах костей
0530 А15 01.002 Наложение повязки при гнойных заболеваниях кожи и подкожной клетчатки

0531.001 А 15.02.001 Наложение повязки при заболеваниях мышц
0531.002 А 15.04.001 Наложение повязки при вывихах (подвывихах) суставов
0531.003 А 15.04.002 Наложение иммобилизационной повязки при вывихах (подвывихах) суставов

0533 В01.003.004.002 Проводниковая анестезия
0534 А 16.01.003 Некрэктомия
0535 А16.01.027 Удаление ногтевых пластинок
0541 А16.01.004.003 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани (большой)
0542 А 16.01.004.004 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани (малой)
0547 А 11.30.024 Пункция мягких тканей
0549 А16 и4.018 Вправление вывиха сустава
0550 А16.01.004.005 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани (ожог 1-2 степени (до 1%)
0552 A16.01.004.006 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани (ожог 1-2 степени (свыше 1%))

0556.001 А15.03.010 Снятие гипсовой повязки (лонгеты)
0556.002 А15 03 010.001 Снятие циркулярной гипсовой повязки

0557 А16.30.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур)
0558 А 16 01.012 Вскрытие и дренирование флегмоны (абсцесса)
0559 А15.03.002 Наложение иммобилизационной повязки при переломах костей
0560 А 16.01.019 Вскрытие инфильтрата (угревого элемента) кожи и подкожно-жировой клетчатки
0562 А16.01.017 Удаление доброкачественных новообразований кожи
0563 A16.0I 001 Удаление поверхностно расположенного инородного тела
0564 AI 6.30.066 Удаление инородного тела с рассечением мягких тканей
0566 А 16.01.017.001 Удаление доброкачественных новообразований кожи методом электрокоагуляции
0568 А 16.01.002 Вскрытие панариция
0569 А16.01.011 Вскрытие фурункула (карбункула)
0587 А 11.09.003 Пункция плевральной полости

ГИ Н ЕКО ЛО ГИ Я
0605 А 11.20.013 Тампонирование лечебное влагалища
0608 А 11.20.014 Введение внутриматочной спирали
0609 А14.20.002 Введение, извлечение влагалищного поддерживающего кольца (пессария)
0614 А 11.20.015 Удаление внутриматочной спирали
0617 АОЗ.20.001 Кольпоскопия
0618 А 16.20.036 Хирургическое лечение заболеваний шейки матки с использованием различных энергий
0619 AI 1.20.012 Микроспринцевание (ирригация) влагалища
0620 А 11.20.024 Введение лекарственных препаратов интравагинально
0623 А 16.20.090 Снятие швов с шейки матки
0626 АО 1.20.004 Бимануальное ректоабдоминальное исследование
0628 А 11.20.004 Влагалищная биопсия
0629 А 11.20.009 Зондирование матки
0630 А16.20.059 Удаление инородного тела из влагалища
0632 А 11.20.003 аиопсия тканей матки
0633 А 11.20.011.001 биопсия шейки матки радиоволновая
0634 А 11.20.005 Получение влагалищного мазка
0635 А 11.20.002 Получение цервикального мазка

ОТОЛА РИ нгология
0705 А 11.08.020 Анемизация слизистой носа
0706 В01.003.004.003 Ирригационная анестезия
0711 А 11.08.019 Эндоларингеальное введение лекарственных препаратов
0712 А14.08.006 Введение лекарственных препаратов интраназально
0713 А 11.25.002 Введение лекарственных препаратов в наружный слуховой проход

0714.001 А 11.08.010.001 Получение мазков со слизистой оболочки носоглотки
0714 002 А 11.08.010 002 Получение мазков со слизистой оболочки ротоглотки

0717 А16.08 018 Вскрытие фурункула носа



0718 А16.25.001 Дренирование фурункула наружного уха
0719.001 А 16.08.035.002 Удаление новообразования полости носа (с использованием электроприбора)
0719.002 А 16.08.040.009 Удаление новообразования гортани (с использованием электроприбора)

0724 А16.25.036 Катетеризация слуховой трубы
0725 А 21.25.002 Массаж барабанных перепонок
0726 А 15.08.001 Наложение пращевидной повязки на нос при переломах и после операций
0735 А 16.25.012 Продувание слуховой трубы
0736 A l l .25.003 Промывание среднего уха
0737 А16.08.023 Промывание верхнечелюстной пазухи носа
0739 А16.08.016 Промывание лакун миндалин
0741 А 11.08.021.001 Промывание околоносовых пазух и носа методом вакуумного перемещения
0745 А16.08.006.002 Задняя тампонада носа
0746 А16.08.006.001 Передняя тампонада носа
0747 А 14.08.004.001 Отсасывание слизи из носа
0749 А14.25.001 Уход за наружным слуховым проходом
0750 А24.08.003 Туширование слизистой носоглотки
0752 А16.08.011 Удаление инородного тела носа
0753 А16.08.007 Удаление инородного тела глотки или гортани
0754 А16.25.008 Удаление инородного тела из слухового отверстия
0755 А16.25.007 Удаление ушной серы
0757 А12.25.001 Тональная аудиометрия

0758 А26.08.027.001.001 Определение РНК коронавируса ТОРС (SARS-cov) в мазках со слизистой оболочки носоглотки 
методом ПЦР (Экспресс-тест)
ДЕРМ А ТО ВЕН ЕРО ЛО ГИ Я

0806 А 11.01.018 Взятие образца биологического материала из очагов поражения на патологический грибок
0820 А 11.01.009 Соскоб кожи
0815 А 16.01.020 Удаление контагиозных моллюсков
0816 А16.01.028 Удаление мозоли

У РОЛОГИЯ
1006 А16.28.040 Бужирование уретры
1008 А 11.28.006.001 Получение соскоба из уретры
1009 А 11.21.004 Сбор секрета простаты
1011 А03.21.001 Диафаноскопия
1013 А 16.28.072.001.002 Замена цистостомического дренажа (катетера Фолея)
1014 А 11.28.008 Инстилляция мочевого пузыря
1016 AI 1.28.007 Катетеризация мочевого пузыря
1020 А 21.21.001 Массаж простаты
1021 А16.28 058 Вправление парафимоза
1023 А15.21.001 Наложение повязки при операциях на наружных мужских половых органах
1029 А16.21.038 Пластика уздечки крайней плоти
1035 А 12.28.006 Измерение скорости потока мочи (урофлоуметрия)

О Ф ТА ЛЬМ О ЛО ГИ Я
1105 AI2.26.016 Авторефрактометрия с узким зрачком
1109 АОЗ.26.001 Биомикроскопия глаза
1112 А 11.26.015 Соскоб конъюнктивы
1113 А 11.01.009.001 Соскоб кожи (на демодекс)
1114 А02.26.003 Офтальмоскопия
1116 А14.26.002 Инстилляция лекарственных веществ в конъюнктивную полость
1123 А02.26.015 Офтальмотонометрия
1129 А23.26.001.001 Подбор очковой коррекции зрения (Определение силы оптических линз на диоптриметре)
1134 АОЗ.26.020 Компьютерная периметрия
1136 А23.26.001 Подбор очковой коррекции зрения
1138 А21.26.019 Промывание конъюнктивной полости
1146 А02.26.015.001 Офтапьмотонометрия (по Маклакову)
1147 А16.26.051 Удаление инородного тела роговицы
1148 А 16.26.034 Удаление инородного тела конъюнктивы
1152 А16.26.018 Эпиляция ресниц
1154 АОЗ.26.002 Гониоскопия
1155 А 11.26.004 Промывание слезных путей
1156 А02.26.023 Исследование аккомодации
1161 А 15.26.002 Наложение монокулярной и бинокулярной повязки (наклейки, занавески) на глазницу
1164 А03.26.003 Осмотр периферии глазного дна с использованием трехзеркальной линзы Гольдмана
1165 А03.26.009 Офтальмометрия
1166 А03.26.004 Офтальмохромоскопия
1167 А 11.26.009 1олучение мазка содержимого конъюнктивальной полости и слезоотводящих путей
1169 А02.26.008 Скотометрия (тест Амслера-Маринчева)

ЭНДОСКОПИЯ
2819 AI 1.16.003 Биопсия двенадцатиперстной кишки с помощью эндоскопии
2820 А 11.16.002 Биопсия желудка с помощью эндоскопии
2821 А П .18.001 зиопсия ободочной кишки эндоскопическая
2822 А П .16.001 эиопсия пищевода с помощью эндоскопии
2823 A ll .  19.002 оиопсия прямой кишки с помощью видеоэндоскопических технологий
2828 АОЗ. 18.001.001 Зидеоколоноскопия

2829.001 А 16.18.019.001 Удаление полипа толстой кишки эндоскопическое
2829.002 A16.19.0I7 Удаление полипа анального канала и прямой кишки

2830 А 16.19.018 Удаление инородного тела прямой кишки без разреза
2832 АОЗ. 16.001 Эзофагогастродуоденоскопия

2833 АОЗ. 16.001 004.001
Эзофагогастродуоденоскопия с введением лекарственных препаратов (Эндоскопическое введение 
пекарственных средств)



2835 А26.16.004 Молекулярно-биологическое исследование биоптатов слизистой желудка на хеликобактер пилори 
(Helicobacter ovlori)

2843 А03.19.001 Аноскопия
2847 А 11.30.005 Зондирование свищевого хода
2853 АОЗ. 19.002 Ректороманоскопия

Л УЧЕВА Я ДИАГНОСТИКА
У льтразвуковы е исследования

2301 А04.28.002.001 Ультразвуковое исследование почек
2302 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря
2304 А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы
2305 A04.06.00l Ультразвуковое исследование селезенки
2307 А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы трансректапьное
2308 А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы
2310 А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагинальное
2311 А04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков трансабдоминальное
2314 А04.16.001 Ультразвуковое исследование органов брюшной полости (комплексное)
2317 А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и паращитовидных желез
2319 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных желез
2320 А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических узлов (одна анатомическая зона)
2321 A04.01.00t Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона)
2322 А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной полости

2323.001 А04.12.017 Дуплексное сканирование сосудов щитовидной железы
2323.002 А04.12.021 Дуплексное сканирование сосудов селезенки
2323.003 А04.12.012 Дуплексное сканирование сосудов печени

2325 А 11.06.001.001 Пункция лимфатического узла под контролем ультразвукового исследования
2326 А04.12.003 Дуплексное сканирование аорты
2327 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки
2329 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез

2331.001 А04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних конечностей
2331.002 А04.12.006.002 Дуплексное сканирование вен нижних конечностей
2331.003 А04.12.005.005 Дуплексное сканирование экстракраниальных отделов брахиоцефальных артерий
2331.004 А04.12.005.006 Дуплексное интракраниальных отделов брахиоцефальных артерий
2331.006 А04.12.005.002 Дуплексное сканирование артерий верхних конечностей
2331.007 А04.12.005.004 Дуплексное сканирование вен верхних конечностей

2416 А04.12.008 Дуплексное сканирование сосудов мошонки и полового члена
2417 А04.30.003 Ультразвуковое исследование забрюшинного пространства
2418 А04.28.002.002 Ультразвуковое исследование мочеточников
2419 А04.22.002 Ультразвуковое исследование надпочечников
2420 А04.22.003 Ультразвуковое исследование паращитовидных желез
2421 А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени
2424 А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек
2427 А04.18.001 Ультразвуковое исследование толстой кишки
2428 А04.30.004 Ультразвуковое определение жидкости в брюшной полости
2429 А04.10.002.004 Эхокардиография с физической нагрузкой
2431 А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава

Рентгенографические исследования
2453 А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография мочевыделительной системы)
2454 А06.30.004 Обзорный снимок брюшной полости и органов малого таза
2455 А06.07.001 Панорамная рентгенография верхней челюсти
2456 А06.07.002 Панорамная рентгенография нижней челюсти
2457 А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная рентгенография
2458 А06.04.013 Рентгенография акромиально-ключичного сочленения
2459 A06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава
2460 А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава
2461 А06.04.005 Рентгенография коленного сустава
2462 А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава
2463 А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава
2464 А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава
2471 А06.09.007 Рентгенография легких
2481 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника
2482 А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника
2484 А06.03.017 Рентгенография крестца и копчика
2485 А06.03.019 Рентгенография позвоночника с функциональными пробами
2486 А06.03.020 Рентгенография позвоночника, вертикальная
2490 А06.03.040 Рентгенография лонного сочленения
2493 А06.03.028 Рентгенография плечевой кости
2494 А06.03.029 Рентгенография локтевой кости и лучевой кости
2497 А06.03.032 “ентгенография кисти
2502 А06.30.002 Описание и интерпретация рентгенографических изображений
2504 А06.07.004 Ортопантомография
2516 А06.03.022 ’’ентгенография ключицы
2517 А06.03.026 Рентгенография лопатки
2518 А06.03.023 Рентгенография ребра(ер)
2524 А06.03.061.002 ■“ентгеноденситометрия проксимального отдела бедренной кости
2526 А06.03.061 Рентгеноденситометрия
2527 А06.03.024 Рентгенография грудины
2529 А06.03.041 Рентгенография таза
2532 А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях
2533 А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа



2536 А06.28.002 Внутривенная урографня
2539 А06.08.001 Рентгенография носоглотки
2555 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника
2557 А06.03.035 Рентгенопрафия I пальца кисти
2558 А06.03.043 Рентгенография бедренной кости
2562 А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой берцовой костей
2566 А06.03.050 Рентгенография пяточной кости
2568 А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях
2570 А06.03.055 Рентгенография I пальца стопы в одной проекции
2571 А06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета
2575 А06.04.014 Рентгенография щудино-ключичного сочленения
2582 А06.16.001 Рентгенография пищевода
2595 А06.16.007 Рентгеноскопия желудка и двенадцатиперстной кишки
2596 А06.09.001 Рентгеноскопия легких

М аммологические исследования
2545 А06 20.004 Маммография

Ф УН КЦ И О Н А ЛЬН А Я ДИАГНОСТИКА

2601 А05.10.006.003 Регистрация электрокардиограммы (с расшифровкой, описанием и интерпретацией 
электрокардиографических данных)

2603 А05.10.006.004 Регистрация электрокардиограммы (с дополнительным исследованием в 3-х отведениях, с 
расшифровкой, описанием и интерпретацией электрокардиографических данных}

2607 А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного ритма
2608 А12.10.005 Велоэргометрия
2613 А 12.09.001 Исследование неспровоцированных дыхательных объемов и потоков
2614 А 12.09.002.001 Исследование дыхательных объемов с применением лекарственных препаратов
2615 А04.10.002 Эхокардиография
2619 А04.23.002 Эхоэнцефалография
2621 А02.30.005 Ортостатическая проба
2624 А12.10.001 Электрокардиография с физической нагрузкой
2625 А02.12.002.001 Суточное мониторирование артериального давления
2629 А05.23.001 Электроэнцефалография

ЛА БО РА ТО РН О -ДИ А ГН О СТИ ЧЕС КИ Е ИССЛЕДОВАНИЯ
О бщ еклинические исследования мочи

3102 В03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи
3104 В03.016.014 Исследование мочи методом Нечипоренко
3105 ВОЗ.016.015 Исследование мочи методом Зимницкого

Биохимические исследования крови
3207 А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови
3208 A09.05.0ll Исследование уровня альбумина в крови
3209 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови
3210 А09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови
3211 А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови
3212 А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови
3213 А09.05.004 Исследование уровня холестерина липопротеинов высокой плотности в крови
3214 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови
3215 А09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови
3216 А09.05.022 Исследование уровня свободного и связанного билирубина в крови
3217 А09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови
3218 А09.05.127 Исследование уровня общего магния в сыворотке крови
3219 А09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки крови
3221 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови
3222 А09.05.041 Определение активности аспартатаминотрансферазы в крови
3223 А09.05.042 Определение активности аланинаминотрансферазы в крови
3224 А09.05.044 Определение активности гамма-глютамилтрансферазы в крови
3225 А09.05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови
3228 А09.05.045 Определение активности амилазы в крови
3230 А09.05.039 Определение активности лактатдегидрогеназы в крови
3232 А09.05.043 Определение активности креатинкиназы в крови
3237 А09.05.193 Исследование уровня тропонинов I, Т в крови
3239 A09.05.03l Исследование уровня калия в крови
3240 А09.05.030 Исследование уровня натрия в крови
3241 А09.05.034 Исследование уровня хлоридов в крови
3245 В03.005.008 Лабораторный контроль за терапией лекарственными препаратами (непрямыми антикоагулянтами)
3246 В03.005.006 Коагулограмма (ориентировочное исследование системы гемостаза)
3248 А 12.05.0 5 Исследование времени кровотечения

3249 А 12.05.014
Исследование времени свертывания нестабилизированной крови или рекальцификации плазмы 
неактивированное

3250 А 12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови
3252 А 12.15.001 Исследование обмена глюкозы
3254 В03.016.002 Общий (клинический) анализ крови
3255 В03.016.003 Общий (клинический) анализ крови развернутый
3259 А09.05.028 Исследование уровня холестерина липопротеинов низкой плотности
3272 А09.05.023.003 Исследование уровня глюкозы в крови (капиллярной)

Общ еклинические исследования

3302 А26.20.001
Микроскопическое исследование отделяемого женских половых органов на гонококк (Neisseria 
eonorrhoeae)

3303 А26.01.017
Микроскопическое исследование отпечатков с поверхности кожи перианальных складок на яйца 
остриц (Enterobius vermicularis)

3304 А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и личинки гельминтов



3305 В03.016.010 Копрологическое исследование
3306 А09.19.001 Исследование кала на скрытую кровь
3307 А 12.09.010 Микроскопическое исследование нативного и окрашенного препарата мокроты
3308 А08.20.017 Цитологическое исследование микропрепарата шейки матки
3311 А26.05.009 Микроскопическое исследование "толстой капли" и "тонкого" мазка крови на малярийные плазмодии
3315 А 12.21.005 Микроскопическое исследование осадка секрета простаты
3316 А12.21.001 Микроскопическое исследование спермы
3317 А26.19 011 Микроскопическое исследование кала на простейшие
3318 А 12.07.007.001 Микроскопическое исследование отделяемого из ротоглотки (или носоглотки)
3320 А26.01.018 Микроскопическое исследование соскоба с кожи на клещей
3323 А 12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков
3324 А08.20.017.001 Цитологическое исследование микропрепарата цервикального канала
3325 А 12.21.003 Микроскопическое исследование уретрального отделяемого и сока простаты

3327.001 А26.25.002 Микроскопическое исследование отделяемого из ушей на грибы (дрожжевые и мицелиальные)
3327.002 А26.01 015 Микроскопическое исследование соскоба с кожи на грибы (дрожжевые, плесневые, дерматомицеты)
3327.003 А26.01.033 Микроскопическое исследование ногтевых пластинок на гпибы (дрожжевые плесневые

Серология
3402 А12.05.005 Определение основных групп по системе AB0
3403 А12.05.006 Определение антигена D системы Резус (резус-фактор)

Бактериология
3599 ВОЗ.016.002 001 Подготовка анализа крови для сторонней лаборатории

ФИЗИ О ТЕРА П И Я
Электролечение

3701.001 А 17.09.001 Электрофорез лекарственных препаратов при патологии легких
3701.002 А17.04.001 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях суставов
3701.003 А 17.08.001.001 Электрофорез лекарственных препаратов эндоназальный
3701.004 А 17.08.001 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях верхних дыхательных путей
3701.005 А 17.12.001 Электрофорез при заболеваниях крупных кровеносных сосудов
3701.006 А 17.13.001 Электрофорез лекарственных препаратов при нарушениях микроциркуляции
3701.007 А 17.14.001 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях печени и желчевыводящих путей
3701.008 А 17.19.001 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях кишечника
3701.009 А 17.20.002 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях женских половых органов
3701.010 А 17.24.005 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях периферической нервной системы
3701.011 А 17.21.001 Электрофорез лекарственных препаратов при заболеваниях мужских половых органов
3701.012 А 17.30.024 Электрофорез импульсными токами

3705 А 17.24.007 Воздействие синусоидальными модулированными токами (СМТ-терапия) при заболеваниях 
периферической нервной системы

3714 А 17.02.001 Электростимуляция мышц
3715 А17.30.017 Воздействие электрическим полем упьтравысокой частоты (ЭП УВЧ)
3719 AI 7.30.019 Воздействие переменным магнитным полем (ПеМП)
3724 А 17.29.002 Электросон

3725.001 А 17.24.004 Дарсонвализация местная при заболеваниях периферической нервной системы
3725.002 А 17.01.007 Дарсонвализация кожи
3725.003 А17.12.002 Дарсонвализация местная при заболеваниях крупных кровеносных сосудов
3725.004 А 17.13.004 Дарсонвализация при нарушениях микроциркуляции

3728 А17.30.025 Общая магнитотерапия
Светолечение

3809 А22.30.003 Воздействие коротким ультрафиолетовым излучением
3815.001 А22.01.005 Низкоинтенсивное лазерное облучение кожи
3815.002 А22.04.003 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях суставов
3815.003 А22.08.007 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях верхних дыхательных путей
3815.004 А22.09.010 Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях нижних дыхательных путей

3815.005 А22.14.003
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях печени и желчевыводящих 
путей

3815.006 А22.24.001
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях периферической нервной 
системы

3815.007 А22.12.001
Воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при заболеваниях крупных кровеносных 
сосудов
У льтразвуковая терапия

3902 А22.04.002 Воздействие ультразвуком при заболеваниях суставов
3905 А17.30.034 Ультрафонофорез лекарственный

Другие виды физиотерапии
4005 А22.20.008 Магнитолазеротерапия при заболеваниях женских половых органов
4006 А22.30.015 Ударно-волновая терапия

Массаж
4101 А 21.03.002.006 Термовибромассаж паравертебральных мышц

4102.001 А 21.01.003 Массаж шеи медицинский
4102.002 А 21.01.002 Массаж лица медицинский
4102.003 А 21.01.004.002 Массаж плечевого сустава
4102.004 А 21.01.004.003 Массаж локтевого сустава
4102.005 А 21.01.004.004 Массаж лучезапястного сустава
4102.006 А 21.01.004.005 Массаж кисти и предплечья
4102.007 А21.01.005 Массаж волосистой части головы медицинский
4102.008 А 21.01.009 002 Массаж тазобедренного сустава и ягодичной области
4102.009 А 21.01.009.003 Массаж коленного сустава
4102.010 А 21.01.009.004 Массаж голеностопного сустава
4102.011 А 21.01.009.005 Массаж стопы и голени
4102.012 А21.40.001 Иассаж передней брюшной стенки медицинский
4103.001 А 21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский



4103.002 А 21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский
4104 А21.01.003.001 Массаж воротниковой области

4105.001 А 21.30.005 Массаж грудной клетки медицинский
4106.001 А 21.03.002.002 Сегментарный массаж пояснично-крестцовой области
4106.002 А 21.03.002.003 Сегментарный массаж шейно-грудного отдела позвоночника
4107.001 А 21.01.009 001 Массаж нижней конечности и поясницы
4107.002 А 21.01.004.001 Массаж верхней конечности, надплечья и области лопатки

4108 А 21.03.007 Массаж спины медицинский
4109 А 21.03.002 Массаж при заболеваниях позвоночника

4111.001 А21.30.003 Массаж при заболеваниях нервной системы v детей раннего возраста
4111.002 А 21.30.004 Массаж при заболеваниях опорно-двигательного аппарата у детей раннего возраста

4112 А 17.30.038 Воздействие низкочастотным импульсным электростатическим полем
Л ечебная физкультура

4402.001 А 19.14.001 Лечебная физкультура при заболеваниях печени, желчного пузыря и желчевыводящих путей
4402.002 А 19.16.001 Лечебная физкультура при заболеваниях пищевода, желудка, двенадцатиперстной кишки

4403 А 19.23.002 009 Лечебная физкультура при дисфагии
4408 А19.24.001 Лечебная физкультура при заболеваниях периферической нервной системы
4410 А19.30.007 Лечебная физкультура с использованием тренажера

4411.001 А 19.03.002 Лечебная физкультура при заболеваниях позвоночника
4411.002 А 19.04 001 Лечебная физкультура при заболеваниях и травмах суставов
4411.003 А 19.09.001 Лечебная физкультура при заболеваниях бронхолегочной системы
4411.004 А 19.10.001 Лечебная физкультура при заболеваниях сердца и перикарда

4414 А19.12.001 Лечебная физкультура при заболеваниях крупных кровеносных сосудов
4417 А19.03.003 Лечебная физкультура при переломе костей
4418 А 19.20.001 Лечебная физкультура при заболеваниях женских половых органов
5209 A19.24.00l.029 Лечебная физкультура при заболеваниях периферической нервной системы (для детей)
5213 А 19.23.002.028 Лечебная физкультура при заболеваниях центральной нервной системы и головного мозга (для детей)
5214 А 19.30.007.001 Лечебная физкультура с использованием тренажера (для детей)

5216.001 А19 03 002.025 Лечебная физкультура при заболеваниях позвоночника (для детей)
5216.002 А19.04.001.025 Лечебная физкультура при заболеваниях и травмах суставов (для ,цетей)
5216.003 А 19.09.001.015 Лечебная физкультура при заболеваниях бронхолегочной системы (для детей)
5216.004 А 19.10.001.009 Лечебная физкультура при заболеваниях сердца и перикарда (для детей)

И нгаляции
5102 А 11.09.007.001 Ингаляторное введение лекарственных препаратов через небулайзер

С ТО М А ТО ЛО ГИ Я
А мбулаторная стоматология

5306 А 11.07.012 Глубокое фторирование эмали зуба
5307 А16.07.057.001 Запечатывание фиссуры зуба герметиком (светоотверждаемым материалом)
5311 А16.07.082.003 Сошлифовывание твердых тканей зуба (со снятием старой пломбы)
5314 А 11.07.027 Наложение девитализирующей пасты
5315 А 16.07.030 Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала
5324 А 16.07.082.001 Распломбировка корневого канала ранее леченного пастой

5325 А 16.07.082.002 Распломбировка корневого канала ранее леченного фосфат-цементом/резорцин-формальдегидным 
методом

5328 А16.07.001.004 Удаление зуба (удаление фрагмента коронки зуба)
5329 А 16.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная обработка плохо проходимого корневого канала
5330 А 16.07.025.001 Избирательное полирование зуба

5337 А16.07.002.002
Восстановление зуба пломбой 1,11, III, V, VI класс по Блэку с использованием материалов химического 
отверждения

5339 А 16.07.002.006
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического 
отверждения

5340 А 16.07.002.010 Восстановление зуба пломбой 1, V, VI класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров

5341 А16.07.002.011
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием 
материалов из фотополимеров

5342 А 16.07.002.012 Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров
5343 А16.07.008 001 Пломбирование корневого канала зуба пастой
5344 А16.07.008.002 Пломбирование корневого канала зуба гуттаперчивыми штифтами

5345 А16.07.031 Восстановление зуба пломбировочными материалами с использованием анкерных штифтов

5347 А 11.07.024 Местное применение реминерапизующих препаратов в области зуба
5348 А06.30.002.007 Описание и интерпретация рентгенографических изображений (зубов)

5352 А 16.07.002.018
Восстановление зуба пломбой (Эстетическая реставрация зуба с применением материалов из 
фотополимеров)

5354 А16.07.002.019
Восстановление зуба пломбой (наложение лечебной прокладки при лечении глубокого кариеса, 
биологический метод лечения пульпита)

5355 А16.07.030.003 временное пломбирование лекарственным препаратом корневого канала
5363 А16.07.002.009 сложение временной пломбы
5364 А16 07.091 Снятие временной пломбы
5365 А05.07.001 Электроодонтометрия зуба

5367 А16.07.049.001
Ловторная фиксация на постоянный цемент несъемных ортопедических конструкций (цементирование 
одной коронки стеклоиномерным цементом)
Неотложная амбулаторная-стоматологнческая помощь

5401 А 16.07.001.005 Удаление зуба (удаление 1-2-х корневых зубов простое)
5402 А 16.07.001.006 Удаление зуба (удаление многокорнего зуба)
5404 А 16.07.013 Отсроченный кюретаж лунки удаленного зуба
5406 А 16.07.011 Вскрытие подслизистого или поднадкостничного очага воспаления в полости рта
5408 А16.07.058 Лечение перикоронита (промывание, рассечение и/или иссечение капюшона)
5437 А16.07.014 Вскрытие и дренирование абсцесса полости рта



Пяродонтология н лечение слизистой оболочки полости рта

5422 A22.07.002.00I Ультразвуковое удаление наддесневых и поддесневых зубных отложений в области зуба (в области 2-4 
зубов)

5423 А16.07.051.002 Профессиональная гигиена полости рта и зубов (Механическое удаление мягкого зубного налета (в 
области 7 зубов)за 1 сеанс)

5424 А 15.07.003 Наложение лечебной повязки при заболеваниях слизистой оболочки полости рта и пародонта в области 
одной челюсти

5426 А 16.07.039 Закрытый кюретаж при заболеваниях пародонта в области зуба
5428 А 17.07.003 Диатермокоагуляция при патологии полости рта и зубов
5429 А 11.07.022 Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта
5431 А 16 07.025 Избирательное пришлифовывание твердых тканей зуба
5433 А11.07.010 Введение лекарственных препаратов в пародонтальный карман
5436 А 11.07.011 Инъекционное введение лекарственных препаратов в челюстно-лицевую область
5442 А 16.07.051 Профессиональная гигиена полости рта и зубов (снятие налета "Air Flow”, обе челюсти)

М АНИПУЛЯЦИ И, П РОЦЕДУРЫ
0410 А02.24.001 Паллестезиометрия
0545 А 11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных препаратов
2004 А П .12.003 Внутривенное введение лекарственных препаратов
2845 AI 1.19.005 Введение лекарственных препаратов с помощью клизмы
6112 А14.01.004 Постановка банок
6303 А11.12.009 Взятие крови из периферической вены
6305 А 11.01.002 Подкожное введение лекарственных препаратов
6307 А 11.12.003.001 Непрерывное внутривенное введение лекарственных препаратов
6308 А15.01.001 Наложение повязки при нарушении целостности кожных покровов
6312 А24.01.002 Наложение компресса на кожу

А Н ЕСТЕЗИ О ЛО ГИ Я
7503 В01.003.004.009.003 Тотальная внутривенная анестезия (I категория - до 30 минут)
7504 В01.003.004.009.004 Тотальная внутривенная анестезия (II категория - до 1 часа)
7505 ВО 1.003.004.009.005 Тотальная внутривенная анестезия (III категория - от 1 часа)
7506 В01.003.004.007 Спинальная анестезия
7507 В01.003.004.006 Эпидурапьная анестезия
7508 ВО 1.003.004.008 Спинально-эпидуральная анестезия

СКОРАЯ н Н ЕО ТЛО Ж Н А Я ПО М О Щ Ь
6405 А23.30 042.005.001 Сопровождение врачебной бригадой при транспортировке (10 мин)
6406 А23.30.042.005.002 Сопровождение врачебной бригадой при транспортировке (60 мин)
6407 А23.30.042.005.003 Сопровождение фельдшером при транспортировке (10 минут)
6408 А23.30.042.005.004 Сопровождение фельдшером при транспортировке (60 минут)
6410 ВО 1.044 002.001 Осмотр специалистом со средним медицинским образованием

6411.001 ВО 1.044.002.002 Осмотр предрейсовый/послерейсовый водителей автотранспортных средств средним медицинским 
персоналом

6411.002 ВО 1.047.007.002 Осмотр предрейсовый/послерейсовый водителей автотранспортных средств врачом приемного 
отделения
СТАЦИОНА Р
ТЕРА П ЕВТИ ЧЕС КО Е О ТДЕЛЕН И Е

7101 В01.047.009.001
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в стандарт. 2-местн. палате Пост 2 с медикаментозной 
терапией основного заболевания, диет, питанием)

7102 ВО 1.047.009.002
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 1-местн. палате Пост 2 с медикаментозной терапией 
основного заболевания, диет, питанием)

7401 ВО 1.047.009.003
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в стандарт. 2-местн. палате Пост 1 с медикаментозной 
терапией основного заболевания, диет, питанием)

7402 ВО 1.047.009.004
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего мед. персонала 
в отделении стационара (1 койко-день 1 мест, размещ. в 2-х мест, стандарт, палате Пост 1 с 
медикаментозной терапией основного заболевания, диет, питанием)

7403 ВО 1.047.009.005
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 2-местн. палате повыш. оснащ. Пост 1 с 
медикаментозной терапией основного заболевания, диет, питанием)

7404 ВО 1.047.009.006
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего мед. персонала 
в отделении стационара (1 койко-день I-мест. размещ. в 2-х мест, палате повыш оснащ Пост 1 с 
медикаментозной терапией основного заболевания, диет питанием)

7405 ВО 1.047.009.007
Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 1-местн. палате повыш. оснащ. Пост 1 с 
медикаментозной терапией основного заболевания, диет, питанием)
Н ЕВ РО Л О ГИ ЧЕСК О Е О ТДЕЛЕН И Е

7201 В01.023.003.001
Ежедневный осмотр врачом-неврологом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в стандарт. 2-местн. палате с медикаментозной 
терапией основного заболевания, диет, питанием)

7202 В01.023.003.002
Ежедневный осмотр врачом-неврологом с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 1-местн. палате с медикаментозной терапией 
основного заболевания, диет, питанием)
ДЕТСКОЕ О ТДЕЛЕН И Е

7301 ВО 1.031.005.001
Ежедневный осмотр врачом-педиатром с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 2-местн. палате 2 категории с медикаментозной 
герапией основного заболевания, лиет. питанием)

7302 ВО 1.031.005.002
Ежедневный осмотр врачом-педиатром с наблюдением и уходом среднего и младшего медицинского 
персонала в отделении стационара (1 койко-день в 2-местн. палате 1 категории с медикаментозной 
герапией основного заболевания, диет питанием)


